
1、国务院办公厅关于转发国家发展改革委住房城乡建设

部生活垃圾分类制度实施方案的通知 （1）

2、河南省住房和城乡建设厅关于印发 2017年全省城市

建设管理工作要点的通知 （5）

省住房和城乡建设厅厅长裴志扬在全省百城建设提质

工程 推进会暨投融资专题培训会上的讲话 （9）

关于印发河南省市政公用业协会 2017年度工作要点

的通知 （13）

1、河南省市政公用业协会第三届三次理事 （扩大）会

暨会员代表大会胜利召开 张晓佳 （16）

2、河南省市政公用业协会供热分会三届八次副理事长

会议在郑州召开 张晓红 （16）

3、河南省市政公用业协会污水处理分会召开 2017年度
[...]
的，每台补助 3万元;每小时 1蒸吨以上的，每

增加 1蒸吨，增加 2万元财政补助。

11 福建

闽清县设立专项资金加大对建陶企业“煤

改气”改造力度及对已完成煤改气建陶企业奖

补力度，同时拟对燃煤的建陶企业实施差别电

价，2014、2015、2016 年燃煤企业的生产用电

电度电价分别在正常电度电价基础上加 0.3、

0.6、0.9元 /千瓦时。

12 湖北

荆州

为鼓励需“煤改气”企事业单位按时淘汰

燃煤锅炉，2013年荆州市采取了补贴政策：将

按燃煤锅炉小时蒸发量给予奖励，奖励标准

为每蒸吨 3万元。此外，用燃煤锅炉改为燃气

锅炉的，取得荆州市城市天然气特许经营权

的公司也将对用户实行用气价格折让补贴，

补贴标准为每蒸吨 8万元，折让期限至补贴

费用折让完毕为止。将燃煤锅炉改为工业蒸

汽集中供热的，集中供热单位对用户实行用

汽价格折让补贴和开口费优惠，补贴标准为

每蒸吨 8万元，折让期限至补贴费用折让完

毕为止。开口费由每蒸吨 3.5 万元优惠为每

蒸吨 1.5万元。

宜城

宜城市政府出台《宜城市燃煤锅炉煤改气

专项整治工作实施方案》，计划从 2014年起用

3年时间逐步完成燃煤锅炉“煤改气”工作。按

照计划，城区天然气管道覆盖范围内的服务行

业、机关企事业单位等使用燃煤的锅炉、餐饮

炉灶、茶水炉，要在 2015年底前完成“煤改气”

任务; 城区及经济开发区范围内的企业 10蒸

吨 /时以下燃煤锅炉，要在 2016年底前完成

“煤改气”改造任务。对率先按期完成锅炉改造

的单位，市财政将按照“以奖代补”的方式给予

补助。

13 湖南

邵阳市非居民用户改用天然气的，由市

燃气公司优惠管道燃气庭院管网设施建设费

30%;并由财政按锅炉每蒸吨 1 万元、炉窑每

台 1万元、餐饮服务业每个灶头 600元的标

准给予补助。对要求改用天然气的普通居民

用户，市燃气公司按每户 1800元收取开户费;

低保、残疾人、五保户按每户 1300 元收取开

户费。

14 江西

江西省新余市从市节能减排财政综合示

范项目经费中专门拨出资金用于锅炉整治改

造，改成天然气的每蒸吨补助 5万元。去年 12

月，城区 4吨以下燃煤锅炉全部改造完成，补

助资金 513.69万元。

15 吉林

电采暖供热电费优惠

采暖期内电取暖用电价格标准：

1、单户式居民客户：已采用电锅炉或电采

暖取暖的居民客户，电价仍按现行规定执行峰

谷时段电价，峰时（8:00—21:00）电价为每千瓦

时 0.562元、谷时（21:00—次日 8:00）电价为每

千瓦时 0.329元。

2、非居民客户（含集中式居民电采暖客

户）：1 千伏以下客户用电每千瓦时 0.5424

元，1 千伏及以上客户用电每千瓦时 0.5324

元。

HANGYEZIXUN

39



16 新疆

电采暖供热电费优惠

2007 年 6 月 1 日，乌鲁木齐市政府决

定对电热采暖试点示范给予补贴。首先，借

鉴北京、沈阳等地区对电采暖补助的成功经

验，对乌鲁木齐试点工程增加的电源配套

（包括高压专线、变压器、低压电线、配电盘、

分户计量装置等）投资给予 50 元 /㎡补贴，

直接补给供电部门，以减少中间审批环节，

以免人为增加成本。其次，对试点示范电采

暖项目减免城市基础设施配套费（附件一：

新政办发〔2006〕88 号），已征收的返还该费

用。再次，对实施电热采暖的用户电价给予

优惠。即执行新计价能［2002］1260 号（附件

二）、自治区和改革委员会《关于调整乌鲁木

齐电网各类用电销售价格的通知》（新发改

能价[2006]977 号，附件三）中关于乌鲁木齐

电网内电采暖优惠电价：高峰 4 个小时

0.531 元 /kW·h、平段 10 个小时 0.361 元

/kW·h、低谷 10个小时 0.279 元 /kW·h。

详见：关于印发《新疆维吾尔自治区城市

市政公用基础设施配套费征收使用管理办法》

的通知新政办发〔2006〕88 号、新疆维吾尔自

治区发展计划委员会文件新计价能［2002］

1260号、关于乌鲁木齐电网内电采暖实行优

惠电价的通知、新疆维吾尔自治区发展和改革

委员会文件新发改能价［2006］977号关于调

整乌鲁木齐电网内各类用电销售价格的通知。

17 内蒙古

电采暖供热电费优惠

《内蒙古电采暖低谷用电优惠办法》(以下

简称《优惠办法》)出台了，根据《优惠办法》明

确电采暖用户每年从 11月 1日起至次年 3月

31日止享受低谷用电优惠；低谷优惠时段为

晚 23:00至次日早 7:00。适用范围为内蒙古行

政区域内的电采暖用户。

电采暖是指以电能为主要能源的采暖方

式，包括蓄能式电采暖设备、热泵系统、电热锅

炉、电热膜、发热电缆、普通电暖器（没有其它

采暖方式）等。

《优惠办法》还提出，集中供热的电采暖设

备用电，全部用于居民采暖的，执行居民生活

电价，即非低谷优惠时段 0.44元 /千瓦时，低

谷优惠时段 0.2元 /千瓦时；含有非居民采暖

的，可按居民采暖面积和非居民采暖面积比例

分摊后，对居民采暖部分执行居民生活电价。

集中供热的用户，电采暖设备单独计量；分户

式电采暖居民需实施“一户一表”，安装一块分

时电能计量装置，低谷优惠时段内，采暖设备、

居民生活用电一并享受低谷优惠。

18 甘肃

电采暖供热电费优惠

甘肃发改委下发集中式电采暖（制冷）用

电电价通知:从 2015年电采暖电价自 2015年

11月抄见电量按下面价格执行：居民、企事业

单位集中式电采暖（制冷）用电销售电价，不满

1 千伏，平段 0.525，低谷 0.268；满 1 千伏，平

段 0.515，低谷 0.2634。商业单位集中式电采暖

(制冷)用电销售电价，不满 1千伏平段 0.8027，

低谷 0.4126；1千伏到 10千伏平段 0.7927，低

谷 0.4076；10 千伏以上平段 0.7827，低谷

0.4026。（单位：元 /千瓦时）

目前电采暖优惠政策推行还在继续完善，

总体上看，国家和各省市对于积极调整能源

消费结构、大力推进清洁能源供热、改善和

提高大气环境质量的态度是坚决的。当前正

处于发展电采暖供热最有利的环境政策期，

电采暖行业也将在政策推动下有更加广阔的

发展空间。

HANGYEZIXUN

40



1、美国芝加哥 Stickney污水处理厂

美国芝加哥 Stickney污水处理厂是世界

上最大的污水处理厂，该厂位于美国芝加哥西

南部，是一座具有 90多年历史的污水处理厂，

处理规模为 465万 m3/d，采用传统活性污泥工

艺。目前的实际处理水量为 271万 m3/d。该厂

实际上由两个分厂组成，西厂于 1930年开始

运行，西南厂于 1939年运行。其进水泵站是世

界最大的地下式污水提升泵站，污水从地下

90米深的隧道中提升至污水处理厂。该厂如

此之大甚至建设了铁路运输系统。

早在 40年前，Sitckney污水处理厂就通过

延长泥龄实现了氨氮的稳定去除。Stickney污

水处理厂的平均水力停留时间（HRT）是 8 小

时，峰值水力停留时间不到 4 小时，出水

BOD5 和 SS 均小于 10mg/L，出水氨氮小于

1mg/L。

Stickney污水处理厂采用了多种污泥处理

工艺，初沉污泥在双层沉淀池下部常温消化，

消化后的污泥部分经干化床自然干化，部分转

送到污泥塘稳定，剩余活性污泥全部经浓缩后

进人中温消化池，部分消化污泥由真空滤机脱

水后烘干制成肥料，另一部分经浓缩后加压输

送到污泥塘，进一步稳定并脱水，然后用船送

到郊区农田施肥。

Stickney污水处理厂目前面临的问题是升

级改造，升级改造需要实现磷的去除。当局计

划采用生物除磷，在现有的曝气池上增设厌氧

区，并不打算采用投加填料。（欢迎关注微信：

泵友圈）主要是由于（1）芝加哥地区的人口不

再增长；（2）污水处理行业向着资源回收、能源

回收的方向发展。目前，当局正在对厌氧氨氧

化技术应用于侧流工艺进行研究。该技术在欧

洲和北美发展迅速，相比于传统的硝化反硝化

技术，厌氧氨氧化技术只需消耗 40%的能源，

而且脱氮无需碳源。

美国波斯顿鹿鹿岛污水处理厂由马萨

诸塞州水资源局管理，位于波士顿港。该厂投

资超过 38亿美元，于 1995年开始运行。峰值

处理规模是 492万 m3/d，日均处理规模是 141

万 m3/d，鹿岛污水处理厂是全球第二大污水

处理厂，对于保护波士顿港的水环境起着重

要的作用。

污水首先经过三座提升泵站提升，然后分

别经过沉砂池和初沉池，该厂有 48座初沉池，

每座初沉池长 56米，宽 12.3米，深 7.2米。初

沉池分为双层，可以适应鹿岛有限的土地面

积。一级处理可去除 50~60%的 SS和 50%的

病原菌。

二级处理系统采用纯氧活性污泥工艺，二

级处理系统的污染物去除率达到 85%。鹿岛污

水处理厂每天生产 130~220吨的纯氧用于二

级处理。一级处理系统产生的污泥和浮渣采用

重力浓缩，二级处理系统产生的污泥和浮渣采

用离心浓缩。离心浓缩投加聚合物以提高效

率。泵房、预处理、一级处理、二级处理系统产

生的臭味采用碳吸附控制。

该厂共 12 座卵形消化池，每座高 42.7

米，直径 27.5米，污泥消化可以显着地降低污

泥产量，产生大量的沼气，沼气用于发电。消化

世界十大污水处理厂

HAIWAIZIXUN

41



后的污泥通过隧道运至造粒厂，进一步加工成

农肥，每天可生产 75吨农肥。一级、二级处理

之后是消毒，首先用次氯酸钠消毒，然后投加

亚硫酸氢钠脱氯，以防止排水对水生生物造成

影响。最后的出水通过一条 15公里长、直径

7.3米的退水渠道进入水深 30米的马萨诸塞

州湾，出水有 50个管道扩散器，迅速地将出水

和周围的海水进行混合，大量的环境监测表明

水环境得到了有效的保护。

鹿岛污水处理厂有一座实验室，每年的检

测分析数据量超过了 10万个，有效地支持工

艺控制，确保出水达到处理厂的排放要求。

2、美国底特律污水处理厂

美国底特律污水处理厂处理能力为 360

万吨 /日，该厂于 1939年运行，在当时只有简

单的一级处理，污染物去除率只有 50~70%。

1972年清洁水法的颁布，要求所有的市政污

水处理厂实现二级处理，由此该厂建设了曝气

池、二沉池、污泥处理设施。底特律污水处理厂

是北美五大湖之一伊利湖的最大磷排放源，从

1970年起，底特律污水处理厂就开始化学除

磷，实现出水 TP小于 1mg/L的目标。投加的化

学除磷药剂是酸洗废液（氯化亚铁），来自于当

地的钢厂。酸洗废液直接投加在进水泵站，聚

合物直接投加在沉砂池之后，强化初沉池的去

除效果。

底特律污水处理厂采用的是纯氧曝气工

艺，矩形的曝气池全部封闭。该厂有 25座直

径为 60米的周边进水、周边出水的二沉池，

出水采用加氯消毒，消毒后排入底特律河。

3、中国白龙港污水处理厂

白龙港污水处理厂是中国规模最大的污

水处理厂，也是亚洲规模最大的污水处理厂，

2008 年 9 月升级改造工程全部建成投产，处

理规模达 200万吨 /日，处理能力占上海城市

污水处理能力的三分之一左右。

4、中国香港昂船洲污水处理厂

中国香港昂船洲污水处理厂的处理规模

为 176万吨 /日，昂船洲污水处理厂采用了化

学辅助一级处理方法和先进设备来处理污水。

因成效显着，该厂被誉为世界上采用化学强化

一级污水处理最具效率的设施之一。污水处理

厂在 2001全面投入使用，投加的药剂为三氯

化铁及聚合物，处理工艺可去除污水中约 80%

的悬浮物和 70%的 BOD，处理标准达到

SS<55mg/L、BOD5<75mg/L，经处理的排放水会

通过深海排放管道在维多利亚港西面水域排

放。

为了减少空间耗用，沉淀池采用了双层式

的设计，污泥采用离心脱水，脱水后的含固率

约 30%，然后用密封式容器把脱水后的污泥送

往堆填区弃置。污泥处理设施每天可处理的污

泥最高可达 900吨。

5、美国洛杉矶 Hyperion污水处理厂

美国洛杉矶 Hyperion是洛杉矶市历史最

悠久、最大的污水处理厂，于 1925年开始运

行，受洛杉矶市公共事务部卫生工程局管理，

处理规模 174万吨 /日。

在 1950 年开始改造进行部分水二级处

理，在 1998年实现了全部二级处理。在 90年

代当局投入了 16亿美元进行了技术改造以达

到联邦法规要求的二级处理标准。处理工艺包

括粗格栅、沉砂池、初沉池，纯氧活性污泥工

艺、二沉池，该厂有 27座初级沉淀池，池内有

链条式刮泥机，初沉池前投加三氯化铁及阴离

子聚合物，经加药后的一级处理系统其 SS及

BOD5去除率分别由 65~70﹪及 35~40﹪提升

至 80~85﹪及 50~55﹪。二沉池之后是 20座厌

氧消化池，每天产生的 500 吨污泥运输至

Green Acres Farm在 Kern县，用做农肥。农场

生长的植物包括小麦、苜蓿草，这些植物用做

牛奶场的饲料，每天 45吨的污泥用于堆肥，每

HAIWAIZIXUN

42



天可产生 750万立方英尺的沼气用于发电。

6、埃及开罗 Gabal el Asfar污水处理厂

埃及开罗 Gabal el Asfar污水处理厂的处

理规模为 174万吨 /日，位于开罗东北部，处

理着开罗城里 600万居民的生活污水。处理工

艺包括格栅、提升、除砂、初沉池、生物处理、加

氯消毒，污泥处理采用浓缩、脱水、消化，沼气

用于发电。该厂的出水灌溉着 40多公顷的试

验农田，农田种植着橄榄、柠檬、各种鲜花、棉

花。

7、Seine Aval 污水处理厂

Seine Aval污水处理厂是欧洲最大的污水

处理厂，处理规模为 174 万吨 / 日，位于巴黎

西北 23公里处，于 1940年运行。与其他污水

处理厂不同，这座污水处理厂看起来更不像是

污水处理厂。处理厂各个单元的周围都种植了

树木，污泥处理池上种植了草坪，一切看起来

更像是公园。该厂采用了威立雅公司的曝气生

物滤池和 Actiflo工艺（除磷）。SeineAval污水

处理厂对改善当地的生态产生了积极的影响，

过去塞纳河里只有两种鱼，如今已经到了 35

种。

8、日本东京森崎污水处理厂

日本东京森崎污水处理厂的处理规模是

157万吨 /日，是日本最大的污水处理厂，于

1967年运行。它由东、西两部分污

水设施和进行污泥处理的南部污

泥成套处理设备构成，水处理区

域为大田区的全部、品川区，目黑

区和世田谷区的大部、以及涩谷

和衫并区的一部分。

该厂有四座污泥消化池，每

座直径 28 米，高 19.5 米，消化池

产生的沼气可以产生 3兆瓦的电

力。

处理后的水大部分排入东京

湾。其一部分经过砂滤后被用于中心内部的冷

却和冲洗厕所等。此外，还有一部分提供给大

田区和品川区的环卫工厂。产生的污泥大部分

使用连接设施被压送到南部污泥成套处理设

备进行处理，部分污泥在中心脱水后用船从海

上运到南部污泥成套处理设备。

9、美国华盛顿 Blue Plains污水处理厂

美国华盛顿 Blue Plains污水处理厂由 DC

Water负责管理，该厂处理规模为 143万吨 /

日，于 1938年投入运行，当时还是一级处理。

1959年升级到了二级处理，工艺是两段法，第

一段是去除 BOD，然后沉淀分离，然后再进行

硝化、反硝化。该厂目前还在雄心勃勃地升级

发展，其中之一的计划是希望能将厌氧氨氧化

技术应用到主流工艺中，这将是对污水处理技

术的重大创新和挑战。

10、Blue Plains污水处理厂

Blue Plains 污水处理厂是全球最大的深

度处理处理厂，该厂运用很多创新的技术，其

中最为知名的一项技术是污泥热水解技术

（Cambi），该技术的应用使得厌氧消化的产气

量显着提高，污泥热电联产的能量达到了 13

兆瓦。Blue Plains污水处理厂是北美首次使用

该技术的污水处理厂，这项技术已经在欧洲的

15多座污水处理厂得到了应用。

HAIWAIZIXUN

43



2017年 1-2月份燃气爆炸数据分析报告

一、总体情况

1、截至 2017年 2月 28日，@燃气爆炸微

信公众平台共收录燃气安全事故共 108起，共

造成 9人死亡，106人受伤。其中室内燃气爆

炸爆燃事故 79起，室外管道泄漏及爆炸起火

事故 29起。详细内容如下：

（1）1-2月份室内外燃气事故比例：

（2）1-2月份室内外燃气事故情况：

2、2017年 1-2月份平均每天发生燃气事

故 1.8起，2月 15日为燃气爆炸事故数最高的

一天，当天全国共发生 7起燃气事故。此外，在

两个月中，1 月 12 日、2 月 7 日、2 月 16 日、2

月 17日每日全国平均发生 5起燃气事故。

3、2017年 1-2月份全国共有 25个省（含

直辖市）发生过燃气爆炸事故，排名前 3名的

省份为江苏、安徽和广东，详细情况如下图：

4、2017年 1-2月，全国共有 76个城市发

生过燃气爆炸事故，其中有 18个城市爆炸事

故数超过 2起，排名前十位的城市分别为：合

肥、武汉、郑州、杭州、南京、无锡、宝鸡、保定、

济南、九江。

二、室内燃气爆炸爆燃事故分析

2017年 1-2月份，燃气爆炸共收集室内